UBND XÃ HÒA PHONG

TIỂU BAN KHÁNH TIẾT

Số: 17/UBND-TBKT

V/v triển khai thực hiện tuyên truyền,

trang trí khánh tiết Bầu cử Trưởng thôn

nhiệm kỳ 2025 - 2027

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hòa Phong, ngày 10 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

     - Thành viên Tiểu ban khánh tiết xã;

     - Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;

     - Ban Công tác mặt trận các thôn.

Thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ họp ngày 31/12/2024 về

công tác lãnh đạo, chỉ đạo Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa

bàn xã Hòa Phong;

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND xã Hòa

Phong về việc công bố ngày bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa

bàn xã Hòa Phong;

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2025 của

UBND xã về việc Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn xã Hòa

Phong. Tiểu ban khánh tiết xã hướng dẫn về công tác trang trí, khánh tiết Bầu cử

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027, cụ thể như sau:

1. Về nội dung cần thực hiện

- Tuyên truyền việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhằm thực hiện quyền

làm chủ của nhân dân và thông qua cử tri ở thôn để bầu ra những người có đủ

đức, tài để thực hiện những nhiệm vụ của địa phương.

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn phải thực sự dân chủ, phản ánh đúng

tâm tư nguyện vọng của nhân dân, đảm bảo sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, sự

phối hợp của chính quyền, các thành viên của Mặt trận, quá trình bầu cử phải

công khai, dân chủ khách quan và theo đúng quy trình hướng dẫn.

- Quán triệt trong cán bộ đảng viên và nhân dân về nội dung, nguyên tắc,

đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra như: Công bố ngày bầu cử Trưởng thôn; Công

bố Quyết định thành lập Tổ bầu cử, Quyết định thành phần cử tri, tổ chức các

hội nghị họp dân; Tiêu chuẩn của người tham gia ứng cử Trưởng thôn và các

quy định khác về công tác bầu cử Trưởng thôn.

- Thông báo tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh của xã, qua các

trang mạng xã hội của xã, Trang Thông tin Điện tử của xã… để tuyên truyền

công tác bầu cử Trưởng thôn.

2

- Các thôn sử dụng hệ thống bảng tin, thông báo trên Loa phát thanh của

thôn để tuyên truyền các quy định về bầu cử Trưởng thôn, địa điểm và thời gian

bỏ phiếu.

- Các Chi bộ Đảng, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền cho đảng viên, hội

viên, đoàn viên về ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử Trưởng thôn, tích cực đi bỏ

phiếu bầu cử bầu Trưởng thôn.

- Tuyên truyền pháp lệnh dân chủ cơ sở, mục đích ý nghĩa của cuộc bầu

cử Trưởng thôn, thông báo các văn bản chỉ đạo, quyết định, kế hoạch của

UBND xã về công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 để nhân dân

biết và thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình.

- Treo cờ tổ quốc, khẩu hiệu (mỗi thôn ít nhất 2 khẩu hiệu) tại khu vực

trung tâm nhà văn hóa thôn, cổng chào thôn và khu vực bỏ phiếu; vận động

nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình.

(Thời gian treo cờ tại các hộ gia đình trước ngày bầu cử 05 ngày và sau

ngày bầu cử 03 ngày).

- Trang trí tại khu vực bầu cử hoàn thành trước ngày bầu cử 02 ngày.

- Làm maket tại khu vực bầu cử với nội dung như sau:

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM !

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÒA PHONG

THÔN.........................

BẦU CỬ TRƯỞNG  THÔN

NHIỆM KỲ 2025 - 2027

Hòa Phong, ngày 23 tháng 02 năm 2025

2. Tổ chức thực hiện

Các cơ sở thôn chủ động phối hợp với thành viên Tiểu ban khánh tiết xã

thống nhất về nội dung, hình thức trang trí khánh tiết, thực hiện in maket, khẩu

hiệu; triển khai đến các thành viên tổ bầu cử tổ chức thực hiện công việc tuyên

truyền, trang trí tại thôn mình.

MẪU BIỂN HƯỚNG DẪN ĐỂ BÀN

Bàn đánh dấu cử tri đã

bỏ phiếu

   7c

Tượng

Bác

hoặc

Ảnh Bác

3

Bàn hướng dẫn và phát

phiếu bầu

7c

Bàn để cử tri đánh dấu

phiếu bầu

7c

QUỐC HUY

HÒM PHIẾU

7c

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM !

7c

LỐI RA

 14 cái

LỐI VÀO

14 cái

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền bầu cử Trưởng thôn

1. Nhiệt liệt chào mừng ngày Bầu cử Trưởng thôn (ngày 23 tháng 02 năm

2025), nhiệm kỳ 2025 - 2027 !

2. Cử tri thôn ........... tích cực tham gia Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ

2025 - 2027 !

3. Đi bỏ phiếu Bầu cử Trưởng thôn là quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri!

4. Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 đảm bảo dân chủ, đúng pháp

luật, an toàn, tiết kiệm !

4

5. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu, có đủ đức, đủ tài bầu vào

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027 !

Trên đây là hướng dẫn tuyên truyền, trang trí bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ

2025 - 2027, đề nghị thành viên BCĐ xã, các cơ sở thôn căn cứ hướng dẫn thực hiện

nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

(Gửi kèm một số mẫu nội dung trang trí, khánh tiết)

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND - UBMTTQ xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như Kính gửi;

- Lưu: VP, BCĐ.

TRƯỞNG TIỂU BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Lê Đình Khánh

		2025-02-11T14:56:10+0700

		2025-02-11T16:12:40+0700